RESOLUÇÃO Nº 8/94

A Coordenação de Ensino, Pesquisa e Extensão, órgão máximo de deliberação no plano didático-científico da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta no Processo nº 94-
03895,

RESOLVE

aprovar as Normas para Reativação de Matrícula, Visando à Obtenção de Grau de Licenciado, que passam a fazer
parte integrante desta Resolução.

Publique-se e cumpra-se. Viçosa, 25 de julho de 1994. (a) Luiz Sérgio Saraiva - Presidente.

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 8/94 - CEPE

NORMAS PARA REATIVAÇÃO DE MATRÍCULA, VISANDO À OBTENÇÃO DO GRAU DE LICENCIADO

1. Será facultada ao bacharel graduado pela UFV, em curso de possua licenciatura, a reativação de matrícula, para a
obtenção do grau de licenciado.

2. O número de vagas para complementação pedagógica, em cada período será, no máximo, igual a vinte por cento
(20%) das vagas oferecidas para cada curso, no concurso vestibular.

3. O requerente encaminhará seu pedido à câmara curricular pertinente, num prazo não inferior a 60 (sessenta) dias
do término do período letivo que antecede àquele no qual pretende reiniciar seus estudos, apresentando os seguintes
documentos:

- diploma de bacharel;
- histórico escolar;
- plano de estudos, com o de acordo do coordenador do curso.

4. Os pedidos, após deliberação das câmaras curriculares, serão remetidos ao Conselho de Graduação até 15 (quinze)
dias antes da pré-matrícula para o período seguinte.

5. Essas normas se aplicam, também ao licenciado em Pedagogia e Letras que queira complementar os estudos, para
obtenção de novas habilitações.

converted by Web2PDFConvert.com

http://www.web2pdfconvert.com?ref=PDF
http://www.web2pdfconvert.com?ref=PDF